SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO
GERÊNCIA JURÍDICA

Sede: Av. Gov. Agamenon Magalhães, n. 2.978, Espinheiro, Recife/PE, CEP: 52.020-000 | Fone: (81) 3423-4383
Site oficial: www.creape.org.br | E-mail: assessoriajuridica@creape.org.br

ATA DA COMISSÃO JULGADORA DO II PRÊMIO INOVE – 2024

A Comissão Julgadora do II Prêmio Inove – 2024, criada pela Portaria n. 017, de 19
de setembro de 2024, reunida no dia 24 de outubro de 2024, para dar continuidade
ao processo de classificação das propostas apresentadas no prazo estabelecido no
Edital de Concurso n. 001/2024, regido pela Lei n. 14.133/2021, e após análise e
julgamento dos trabalhos selecionados, em avaliação preliminar das 22 (vinte e duas)
propostas previamente analisadas pela Comissão Organizadora, com base no citado
Edital e Regulamento, RESOLVE:

I – CLASSIFICAR, de acordo com a pontuação obtida, os trabalhos relacionados
abaixo em 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro) lugares, que receberão
premiação em dinheiro, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), R$ 10.000,00 (dez
mil reais) e R$ 5.000,00 (cinco mil reais), respectivamente, obedecida a seguinte
ordem:

II – CLASSIFICAR, igualmente de acordo com a pontuação obtida, os trabalhos
relacionados abaixo do 4º (quarto) ao 12º (décimo segundo) lugares, os trabalhos
relacionados abaixo, que serão agraciados com medalhas de participação, respeitada
a seguinte ordem:

ORDEM ID_INTERNO
NOTA DA

CLASSIFICAÇÃO
CANDIDATO(A) DESCRIÇÃO DO TRABALHO MODALIDADE

1 G012 94,25 LUCIANA CARIBE FIALHO
CANTARELLI

E-Flux: Tratamento avançado de efluentes, com eletrocoagulação, sensores
e nanotecnologia

1 - Equipamentos, Materiais e Componentes.

2 G002 92,75 GEORGE CARNEIRO
CAMPELLO

Projeto Digital Twin de Risers Flexíveis (Dutos Submarinos) 4 - Pesquisa Acadêmica.

3 I002 92,25 CLARISSA VILELA FIGUEIREDO
DA SILVA CAMPOS

Produção de uma fonte proteica alternativa para a agroalimentação 4 - Pesquisa Acadêmica.

ORDEM ID_INTERNO
NOTA DA

CLASSIFICAÇÃO
CANDIDATO(A) DESCRIÇÃO DO TRABALHO MODALIDADE

4 G009 91,25 NAYARA MOREIRA DE
MESQUITA

Reminera - Economia circular por meio da transformação de rejeitos
minerais em

remineralizadores e biofertilizantes
3 - Startup.

5 G008 90,50 ITA PORTO DE OLIVEIRA Biodigestor Sertanejo
2 - Adoção de processos, uso de métodos,

realização de serviços ou obras.

6 I001 90,00 ANDREI GRESPAN Tarvos - Monitoramento de pragas agrícolas, com foco na mosca-das-frutas; 3 - Startup.

7 G004 90,00 ABELARDO ANTÔNIO DE
ASSUNÇÃO MONTENEGRO

Reuso de águas residuárias na agricultura: inovações para a conservação de
recursos hídricos no semiárido brasileiro

4 - Pesquisa Acadêmica.

8 G007 89,50 FELIPE JOSÉ TABOSA DE
SOUZA CORREIA

Sistema Protector - gestão de ativos de geração e transmissão de energia
2 - Adoção de processos, uso de métodos,

realização de serviços ou obras.

9 G010 84,50 RAMON DUQUE FERRAZ
BURGOS

Desenvolvimento de aplicativo para celular que mede a vibração gerada ao
longo do processo de cravação e execução de estacas

4 - Pesquisa Acadêmica.

10 I004 84,25 GILSON ROMÃO PEREIRA DA
SILVA

Máquina de eletrofusão com biopolímero e alta eficiência energética 1 - Equipamentos, Materiais e Componentes.

11 I011 82,50 ARLINDO FERREIRA TELES
Construconect - Plataforma em nuvem que recebe os dados dos sensores em

campo e gera dashboards e relatórios usando inteligência artificial e LLM;
3 - Startup.

12 G006 75,50 AUGUSTO CESAR CABRAL
SANTOS

Monitoramento e localização de pessoas em tempo real, voltado para
indústrias que utilizam gases e vapores químicos;

1 - Equipamentos, Materiais e Componentes.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO
GERÊNCIA JURÍDICA

Sede: Av. Gov. Agamenon Magalhães, n. 2.978, Espinheiro, Recife/PE, CEP: 52.020-000 | Fone: (81) 3423-4383
Site oficial: www.creape.org.br | E-mail: assessoriajuridica@creape.org.br

Nos termos do Edital e Regulamento do certame, o Comitê Tecnológico Permanente
(CTP) decidiu pela adoção do “Critério 5 – Grau de Inovação”, para desempate entre
os trabalhos classificados no 6º (sexto) e 7º (sétimo) lugares.

Também nos termos do Edital e Regulamento do certame, deverá a presente Ata ser
divulgada nesta data, para dar conhecimento aos interessados do resultado preliminar
do Concurso n. 001/2024 – II PRÊMIO INOVE – 2024, bem como lhes facultar prazo
para, querendo, eventual interposição de recurso administrativo, o qual se encerrará
no dia 11 de novembro de 2024.

Ainda nos termos do Edital e Regulamento do certame, e após a análise de todos os
recursos eventualmente interpostos, a Comissão Julgadora divulgará,
preferencialmente até o dia 27 de novembro de 2024, o resultado final do Concurso
n. 001/2024 – II PRÊMIO INOVE – 2024, para os devidos fins de direito.

Recife/PE, 1 de novembro de 2024.

COMISSÃO JULGADORA DO II PRÊMIO INOVE – 2024

1. Adejardo Francisco da Silva Filho – Geólogo

2. Alexandre Monteiro Ferreira Barros Engenheiro – Mecânico

3. Ceres Duarte Guedes Cabral de Almeida – Engenheira Agrônoma

4. Claudia Fernanda da Fonseca Oliveira – Engenheira de Pesca

5. Clóvis Correa de Albuquerque Segundo – Engenheiro Elétrico

6. Fernandha Batista da Silva – Engenheira Civil

7. Isabelle Maria Jacqueline Meunier – Engenheira Florestal

8. José Geraldo Eugênio de França – Engenheiro Agrônomo

9. Maurício Oliveira de Andrade – Engenheiro Civil